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finansiering, og det vil formentlig blive endnu 
værre med det nye instrument. VækstFonden 
bliver nu en spiller på linje med private, og det 
er ikke dét, der mangler i markedet. 

Problemet er, at det traditionelle VækstFonds- 
produkt kommer til at mangle -  det relativt billi- 
ge og risikovillige lån, som virksomhedeme stil- 
le og roligt kan arbejde videre med i en årrække 
i forsøget på at nå deres mål; et lån, som kan 
suppleres, såfremt virksomhederne holder, 
hvad de lover, og som på den måde har været 
med til at sætte en række gode virksomheder i 
gang i nye brancher for få år siden. Vi mener, 
det er en fejl at ødelægge dette, som man allere- 
de har gjort med de dyre resultatlån, og som bli- 
ver endnu værre med det direkte ejerskab, som 
nu indføres. 

Regeringen har formentlig allerede flertallet 
på plads med venstrefløjen, også for dette for- 
slag, men jeg vil meget gerne opfordre til, at 
man alligevel indføjer en bestemmelse om, at en 
virksomhed har ret til at købe sine egne aktier 
tilbage, når den ønsker det, til en givet kurs. Det 
ville dog i det mindste give virksomhederne et 
lille håndtag at holde fast i. 

Ole Sohn (SF): 
Efter at vi har hørt de to foregående ordførerta- 
ler, skulle man jo, som tilhørende venstresiden 
af Folketingssalen, være jublende glad. For man 
kunne få indtryk af, at VækstFonden og de æn- 
dringer, der lægges an til her, er udtryk for den 
rene socialisme, og det burde glæde sådan en 
gammel socialist som mig. 

Jeg vil nu sige, at forslaget glæder mig også, 
men jeg må indrømme, at jeg ikke sådan helt ser 
socialismen snige sig ind ad bagdøren med for- 
slaget om ændringer af VækstFonden, men 
tværtimod at VækstFonden jo har bevist sin 
styrke som igangsætter af nye virksomheder, og 
med de ændringer, der lægges an til her, kan til- 
føje nye muligheder i ønsket om at være med til 
at hjælpe nye innovative virksomheder på bene- 
ne. 

Jeg har ikke fået det indtryk -  og det vil jeg så 
gerne spørge ministeren om -  at virksomheder- 
ne skal tvinges til at have staten som medejer 
med de ændringer, der finder sted her med 
VækstFonden. Jeg har indtryk af, at der lægges 
an til, at man udvider repertoiret af muligheder 
for at få tilskud, lån, garanti eller kapitalind- 
skud, at man kan veksle, at man kan finde den 
form, som er bedst egnet for den enkelte virk- 
somhed. 

Og det synes jeg faktisk er en særdeles god 
måde at være med til at udvikle nye virksomhe- 
der på, for de erfaringer, vi har med VækstFon- 
den, er jo positive. Den har jo været med til at 
igangsætte mange nye virksomheder, været 
med til at skabe innovation. Og der ligger fak- 
tisk også nogle nye muligheder for at tilføre øget 
kapital til VækstFonden i kraft af de succeser, 
der er blevet skabt. Det kan man se, hvis man 
lige kaster et lille blik på et andet lovforslag, 
som bliver behandlet i Skatteudvalget, spørgs- 
målet om aktieoptioner, hvor man også her kan 
have mulighed for at udbetale aktier og aktieop- 
tioner til medarbejderne, som så i stedet for at 
betale skatten på det tidspunkt, hvor de får opti- 
onerne, kan henlægge skattedelen i VækstFon- 
den og dermed også være med til at betale lidt 
tilbage af den succes, som en virksomhed kan få. 
Men den kan også falde tilbage til VækstFon- 
den, sådan at der igen bliver midler, som kan til- 
føres andre og nye virksomheder, sådan at man 
får en rullende effekt i positiv retning. 

Der er dog én ting i forslaget, som skal æn- 
dres i forhold til udkastet. Jeg tænker her på den 
aftale, som regeringen har lavet sammen med SF 
og Enhedslisten her under finanslovforhandlin- 
gerne om netop også at skabe mulighed for at 
sikre filmbranchen noget venturekapita1. Det er 
for os at se en særdeles vigtig brik i forbindelse 
med at understøtte og videreudvikle filmbran- 
chen som erhverv, at de har mulighed for at få 
tilført venturekapital. Og med den aftale, vi har 
lavet i finansloven, ja; der kan VækstFonden af- 
sætte midler til det og indgå i et sådant venture- 
selskab, men det kræver, at der sker nogle æn- 
dringer i VækstFondens fundats. Så det håber 
jeg at ministeren er opmærksom på, sådan at vi 
får det løst under udvalgsbehandlingen. 

Men SF ser utrolig mange positive mulighe- 
der både i VækstFonden, som den er, og specielt 
med de nye tiltag, der lægges til, til at vi heri- 
gennem kan være med til at skabe grundlag for 
ny vækst, nye erhvervsområder, som kan være 
til gavn ikke blot for de medarbejdere, der er i 
virksomhederne, men også for samfundet som 
sådan. 

Egil Møller (DF): 
Jeg vil godt starte med at slå fast med syvtom- 
mersøm, at Dansk Folkeparti ønsker at skabe de 
bedst mulige forhold for etablering af nye virk- 
somheder. At skabe lyst og tro på, at nye ideer 
kan skabe nye virksomheder med indtjenings- 


